
Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 201674 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154

caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao 
município de Bom Jesus do Tocantins, no dia 11/3/2016, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1445/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor JORGYVAN BRAGA LIMA, 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA, Matrícula 999.2012, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 9741/2016, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Castanhal ao município de Colares, no dia 
24/2/2016, a fi m de realizar manutenção nos equipamentos de 
informática e restabelecer o acesso a  internet da Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1457/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor FRANCISCO VIEIRA DE 
ARAUJO, AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, Matrícula 
999.1231, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
15256/2016, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de São 
João de Pirabas, no dia  21/3/2016, a fi m de realizar manutenção 
na rede elétrica da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1459/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (meia) diária ao servidor CARLOS ALVES 
DA SILVA, TÉCNICO EM INFORMATICA, Matrícula 999.1846, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 15488/2016, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Marabá ao município de Tucuruí, no dia 17 a 
18/3/2016, a fi m de realizar manutenção nos equipamentos de 
informática da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1486/2016-MP/PGJ
CONCEDER 4 (quatro) diárias ao servidor TERCIO CARDOSO 
MENEZES, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 999.2022, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 13760/2016, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Juruti ao município de Oriximiná, no período 
de 13 a 17/3/2016, a fi m de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1518/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor RENATO MIRANDA 
BRAGA, TECNICO EM INFORMÁTICA, Matrícula 999.1837, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 16383/2016, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Ourém, no dia 
28/3/2016, a fi m de realizar manutenção nos equipamentos de 
informática da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1519/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor HELIO RODRIGUES 
LEMOS, MOTORISTA, Matrícula 999.1182, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 15938/2016, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
ao município de Rondon do Pará, no dia 15/3/2016, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1523/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça FABIA DE 
MELO-FOURNIER, Matrícula 999.387, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 15735/2016, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Marabá, no dia 21/3/2016, a fi m de 
participar de reunião de trabalho naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1538/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao CABO MP REGINALDO REIS, 
Matrícula 333.307, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 13311/2016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de Santa 
Maria do Pará, no dia 9/3/2016, a fi m de realizar segurança 
pessoal de Membro.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1545/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça PAULO 
ANGELO NOGUEIRA FURTADO, Matrícula 999.844, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 14400/2016, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 

de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Peixe-Boi ao município de São João de 
Pirabas, em virtude de acumulação de atribuições em diferentes 
comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
8/3/2016 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
9/3/2016 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
10/3/2016 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 1566/2016-MP/PGJ

CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor FABIO RIBEIRO NUNES, 
TECNICO EM INFORMÁTICA, Matrícula 999.1862, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 16390/2016, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Abaetetuba ao município de Acará, no dia 
21/3/2016, a fi m de realizar reativação da rede e internet na 
Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1622/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, MOTORISTA, Matrícula 999.1131, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 15251/2016, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Salinópolis, no dia 
18/3/2016, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1632/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor LADIELSON NASCIMENTO 
DOS SANTOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 
999.1513, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
11699/2016, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de 
Santarém Novo, no dia 8/3/2016, a fi m de desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1641/2016-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao SARGENTO PM MANOEL 
BENEDITO DA PAZ MARCAL, Matrícula 333.341, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 15518/2016, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Goianésia do Pará, no período de 7 a 10/3/2016, 
a fi m de realizar segurança pessoal de Membro.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1642/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao SARGENTO MP 
WALDIR EUGENIO SOUZA MAUES, Matrícula 333.358, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 15653/2016, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Paragominas para esta Capital, no período de 9 a 10/3/2016, 
a fi m de realizar segurança pessoal de Membro.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1643/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao  CABO PM  FRANCISCO 
DELSON DO CARMO SANTOS, Matrícula 333.364, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 9749/2016, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Santarém ao município de Rurópolis, no  período de 24 a 
25/2/2016, a fi m de realizar segurança pessoal de Membro/
Servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1660/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor IVAN ASSUNCAO 
SOARES DE SOUZA, MOTORISTA, Matrícula 998.773, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 11464/2016, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Abaetetuba, no dia 
2/3/2016, a fi m de conduzir servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1662/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor IVAN 
ASSUNCAO SOARES DE SOUZA, MOTORISTA, Matrícula 998.773, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 14771/2016, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Aurora do Pará, no 
período de 17 a 18/3/2016, a fi m de conduzir servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2284/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária complementar à servidora 
PATRICIA GUEDES DO VALE, Assessor Especializado de 
Apoio Tecnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, Matrícula 
999.612, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
15278/2016, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Paragominas, no período de 22 a 24/3/2016, a fi m de realizar 
georreferenciamento de terrenos envolvidos em investigação 
sobre possível doação irregular de lotes naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2285/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária complementar ao Sargento 
PM RUBENS EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO, Matrícula 
333.286, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 2255/2016, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Oeiras do Pará, no período de 31/1 a 3/2/2016, a fi m de 
realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Lorena de 
Albuquerque Rangel Moreira Cruz.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2286/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária complementar à Promotora 
de Justiça LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, Matrícula 
999.292, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
17199/2016, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Santarém ao município 
de Óbidos, no período de 19 a 21/2/2016, tendo em vista a 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Protocolo 976699
PORTARIA Nº 3709/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 22330/2016, em 20/4/2016;
CONSIDERANDO os termos do Parecer da Assessoria 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça para Área Técnico-
Administrativa nº 031/2016-ASS/SGJ-TA, de 11/5/2016, 
acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração de fato narrado no supracitado expediente, nos 
termos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II - DESIGNAR os servidores estáveis PEDRO PAULO DIAS 
SILVA (Presidente), DARLENE FERREIRA DE MATOS COUTO 
e ADELINO LORENÇO NETO para integrarem a presente 
Sindicância Investigatória, visando apurar as possíveis 
irregularidades cometidas, constantes do supracitado 
expediente.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 16 de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 3728/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 460/2015-MP/1ªPJC, 
datado de 7/7/2015, protocolizado sob o nº 31919/2015, em 
10/7/2015;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 039/2016-ASS/
SUBPGJ-TA, de 20/5/2016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração de fatos narrados no supracitado expediente, nos 
termos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, para integrarem 
a presente Sindicância Investigatória, visando apurar as 
possíveis irregularidades cometidas, constantes do supracitado 
expediente.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 


